ex iisdem lapidibus quamvis decentius quatuor columnis additis fabrefactum fuit ex vis. Qui locus etsi commodior creditus erit tamen tranvertenda sedes Abb. ad latus epistolae si quandoque concionibus interesse voluerit. Turris tubarum erat eminens antiquitus et structura celebris quam fulmine percussam ex praetio aliquorum stabilibus Capitulares anno 1540 restaurarunt tandem quia minabatur ruinam nec mediocri poterat impensa reparari duas partes prosternere coacti fuerunt, quorum lapides adhuc supersunt ac interea super quibusdam pilastris in ecclesiae muro erectis ut cernitur campanas accommodarunt. In sacrestia superedificanda erit ideoque solida iecerunt fundamenta.

Hac sub titulo Sanctissimi Sacramenti anno 1550 in Ecclesia nostra Collegiata instituta fuit postmodum anno 1559 ex concessione Abb. in hospitali S. Michael prope ipsam Ecclesiam Confratres oratorium construxerunt et saccorum usum anno 1565 introducendo postea 1578 complevere. Anno 1580 Confratres quae apud S. Ant. Ab. sub titulo S. Mariae Montis Carmeli ab anno 1525 extabat, ad eandem Collegiatam migravit, et cum ista se immiscuit hinc simul oratorium magnificantes sub die 17 septembris eiusdem anni primum insigne serico vexillum cum imagine Sanctissimi depictum atque deauratum erexerunt. Anno 1590 modum quo regebantur ita iubente Cardinali Ab. atque approbante in regulas reduxere nec non 1601 auctis redditibus ob hereditatem Archipresbiteri novam et conspicuam in oratorio sub invocatione S. Mariae Montis Carmeli construi fecerunt ecclesiam. Tandem Ill. mus Ab. in generali visitatione regulas confirmavit et quia in erectione Ordinarij licentia minime intercesserat ne canonica insititione dubitari contingat, anno 1604 citra praeiudicium antianitatis hactenus acquisitae mediante Bulla suum praestitit assensum. Ecclesia sive oratorium huius Confraternitatis adeo dicitur nostrae Collegiatae annexum ut qui missas pro nobis benefactoribus quocumque altari maioris Ecclesiae celebrandas in ipso celebrat oratorio satis faciat sicut olim satisfaciebant ij, qui pro ipsis benefactoribus in Ecclesia Sanctae Mariae de Stignano celebrant ea etenim priscis temporibus Matrivi pariter annexa erat ex quo Matrivi nomen in hoc oppido antiquitus obtinuerat, ut ex secunda visitatione Abb. Ant. Morcaldi, fol 16. Confratrum SS. Sacramenti numero excreto aliam cogitaverunt Seniores Confraternitatem instituere, quamobrem anno 1610 invocatione S. Mariae Montis Carmeli novam erigentes per P. Petrus Patavii erectionis adprobationem mediante Bulla sub die 20 decembris 1610 a Abb. postmodum impetraverunt. In processionibus etiam mixtum incederent nam donec mozzettae usus ad huc obtentus non fuerat solisque utebantur saccis habitu minime differebant. Anno 1612 ut scirent homines duas esse Confraternitates vexillum cum imagine S. Mariae Montis Carmelis expensis Confratrum SS. mi factum fuit mediante conclusione sub die 20 decembris unde processionaliter incedentes duo interferebant insignia. Quoniam vero duplici onere gravabantur Officiales regendi quippe utramque conclusum fuit anno 1613 sub die 25

Junij ut omni no inter se dividantur et unaquaeque suos eligat administratores nempe Confraternitas SS.mi cum propriam Corporis Domini celebrat festivitatem Carmeli vero in propria dominica julius in qua Virginis festum recolitur et interim usquedum prima dominica advenerit perseverent sub regimine Prioris SS.mi quod omne colligitur ex libris conclusionum SS. Sacramenti penes Cancellarium. Divisione facta Confratres Carmeli continuo in capella S. Antonio Ab. ex m. se congregabat ibidem continuarunt usque ad annum 1615, quo in tempore Cirnicchi domibus emptis oratorium et altare construxerunt icona cum imagine S. Maria de Montis Carmeli sedilia curcum accomodaverunt et anno 1616 a Vicario generali aliam mediante Bulla obtinuerunt adprobationem tandem ipsum oratorium ampliarunt statuam Virginis cum Christo infantulo lampades argenteas, aliaque permulta confici curaverunt. Anno 1649 sub die 10 novembris donec de ordinarij beneplacito in erectione nullum publicum aut privatum extabat documentum Abb. istitutioni mediante Bulla suum praestitit assensum. Quae omnia colliguntur ex conclusionibus alijsque scripturis in Archivio Confraternitatis. Haec Confraternitas varias habet indulgentias variaque obtinuit privilegia et praesertim privilegia. Varia substinet ut obligationes adimplere tenetur in qualibus prima domenica mensis et ex festis B. Virginis post vespervas circa ecclesiam debet processionem facere idem in die Corporis Christi Ascensionis Domenica Palmarum et festo S. Marci in sabatis quadragesimae post solis occasum excepto sabato maioris hebdomadae feria quinta in Caena D. cum fracchia et quoties a Superioribus ex aliqua iuxta causa iussum fuerit Card. Abb. in visit. hanno oblig. Educunt pauperes infirmos, infantes expositos egenisque puellis nupti tradendis aliquod pro dote tribuere subsidium praemissa tamen circa famam atque conditionem debita diligentia iuxta decretum Card. Abb. in praealleg. visitatione. Celebrat singulis annis in ecclesia S. Ant. Ab. cum campanis quinque anniversaria pro Confratribus atque Consoribus defunctis prima die non impedita post festum Rosarij, Annunciationis, Purificationis, Assumptionis et Nativitatis Virginis Mariae nec non tenentur ad missas quadraginta octo pro Josepho Corcio ac totidem pro Laurentio Mele et totidem pro Archipresbitero Josepho Mimmo pro quantuor pro Donato Onofrio decem et octo pro Fr. Jacobo Rizzo ut ex libro legatorum in eius Archivio. Praeterea celebrare festum Carmeli maxima cum solemnitate ac statuam Virginis in medio Ecclesiae vel de consensu Archipresbiteri in maiori altari magno cumluminum apparatu collocare ac annuente Capitulo per loca copnsueta sive per alia processionem facere. Per dies novem ante Salvatoris Nativitatem celebrare in capella Carmeli novenam ubi missa singulis diebus ab Archipresbitero dignitatibus et Canonicis per ordinem modo fuerint ab Officialibus invitati, cantari solet. Sero autem signo solito indicto, per eum, qui mane missam celebravit, SS.mus in eadem capella congrue ad id praeparata exponitur atque habetur sermo a concionatore Adventus vel alterius ad electionem eorundem

Officialium quo completo iterum proprium locum Eucharistia reducitur sicut antea adducta fuerat deferentibus hastas umbraculi dignitatibus aut Canonicis et associantibus Praesbiteris cum cereis accenis quos capsarium unicuique assignavit. Tenetur ulterius in Dominica quinquagesimae quadraginta horarum in proprio eius oratorio vel in capella Carmini Archipresbitero volente orationem exponere ceras et reliqua praestare necessaria nec excepto Rectore ad exponebndum sive SS.mum reponendum missaque cantanda poterit quis quocumque praetextu se intromittere quoties in Carmeli fiunt orationes. Solet Congregatio his diebus absque superpelliceo processionaliter oppidum lustrare ac populum in Bacchanalibus furentem ad Eucharistiam celebrandam in eodem oratorio congregare quapropter dictis sermones habentur. In domnica discurrit qui eo anno christianam docet doctrinam alijs que diebus subsequentibus vel ab eodem vel a Rectore iuxta tractatum inter ipsos et Archipresbiterus discursus fieri solet. Si forte in dominica ingens populi concursus multitudo quae oratorium non capiat vel quia ita superioribus videtur congregandum in Collegiata unde in oratorio eo die nihil fit donec sermo habetur in maiori ecclesiae. Confraternitas Nominis Jesu fuit olim instituta in maiori altari S. Mariae Montis Carmeli cui ecclesiae oratorium conterminum habebat et sub directione Patrum minorum spiritualia statutis diebus peragebat exercitia. Quoniam vero Perios Confraternitatis eiusdem Virginis alique Officiales in regimine tum in electione Officialium istius Sodalitatis continuo se ingerebant id indigne ferentes Confratres Nominis Jesu porrectis praecibus Capitulo tandem ad Collegiatam eorum Confraternitatis aggregationem sacellum SS.mi Crucifixi nec non ut in secunda dominica cuiuslibet mensis quaestare ac processionem facere possint ab eodem gratis obtinuerunt mediante conclusione sub die 11 Junii cuius copia in libris conclusionum Confraternitatis fol 8. Qua propter parvum oratorium iuxta illud Rosarij constituentes vexillum atque Confraternitatem non sine aliquali Minorum contradictione ad maiorem ecclesiam traduxerunt et anno 1645 primum Circumcisionis Domini festum solemnizarunt concionante ab Francisco Archipresbitero Auristo ut ex conclusione sub die 10 decembris 1645. Propriam habet capellam in Collegiata et est eadem quae fuit primitus concessa sub titulo Crucifixi et quae olim erat sub invocatione S. Vincentij unde Confratres magnificam reddiderunt. Multa haec eodem Confraternitas praestare debet tenetur quippe in die Pentecostes festum S. Spiritus solemnizzare in oratorio seu in ecclesia prope oratorium nec non singulis annis die decima quinta mensis augusti festum Assumptionis Deiparae Virginis donec sub eius invocatione fuit instituta et eodem die laneis vestibus septem pauperes puellas induere ut ex capitulis Verum in electione puellarum inquisitio praecedere dehet an sint vere pauperes bonae famae atque conditionis iuxta decretum Card. Ab. in Visit. vers. 3° Item intervenire in processionibus S. Marci, Ascensionis et Corporis Christi alijque pro ut in caeteris Confraternitatibus dictum

fuit imo et quisbuscumque alijs extra ordinarijs quando ex mandato Superiorum aliqua ex causa infra esset facienda processio et feria V post Domini Resurrectionem S. Maria de Stignano ecclesiam processionaliter visitare ut ex eadem Visitatione vers. é tenuta et ex Visitatione Abb sono obbligati

Congregazio Purgatorii

Cum Gabriel Monastelli, minor francescan anno 1640 quadragesimales in ecclesia Collegiata conciones habuisset nonnullosque pauperes cognovisset qui servire Domino atque in spiritu quamvis exoptassent tamen quia paecunia pro emendis saccis carebant Confraternitatibus se addicere non poterant ne propter inopiam ij homines a bonis operibus excluderentur novas sine saccorum usu cogitavit Confraternitatem insistuere prout jam Deo adiuventes sub invocatione Purgatorii magno cum applausu tandem instituit regulas quoque ordinavit quas deinde Archiepiscopus Abb. sub die 11 maj eiusdem anni confirmavit ut ex regulis fol. 1 ::::: (foglio strappato)

::::::: Propria capella item oratorio caret verum statutis diebus congregantur Confratres in ecclesia S. Ant. Abb. ex moenia in qua ut commode sedere valeant quasdam adaptarunt sedilia Ibi Rectorem Priorem Capserium aliosque Officiales in festo immediate sequenti post Annunciationis diem ipsi eligunt exercitia peragunt ordinaria in diebus Mercurij durante quadragesima litanias cantant in feria quinta maioris hebdomadae sepulchrum construunt ex eadem ecclesia processionaliter egre diuntur qualibet feria quarta quadragesimae feria quinta maioris hebdomadae feria quinta post Resurrectionem in die Ascensionis S. Marci, Corporis Christi et quoties vel defunctum associandi causa vel ex mandato superiorum processiones indicuntur. Non habet sicut caeterae Confraternitates peculiarem Dominicam in qua circa Collegiatam vel endem ecclesiam S. Anton Ab. valeant processionem facere. Neque orationem quadraginta horarum unquam exponit puto propter defectum reddituum adeo enim excredit huius Confraternitatis inopia ut nisi ex quaestuatione feriae secundae cuiuslibet hebdomadae nec non frumenti et vini tempore messis atque vindemiae candelas cerosque Confratres emernt vix in officijs et processionibus haberent :::::: (foglio strappato)

::::::: Hinc licet singulis annis offerre teneatur Archiepiscopo Abb. in feria quinta maioris fracchium trium librarum ex bulla Abb. tamen oblacioni flosculorum Abb. acquiescit. Paucis ab hinc annis vexillum erexit cum Imagine S. Nicolai ex una et S. Annunciationis ex alia parte quod appensum custoditur in Collegiata Confratres ut diximus olim saccis non utebantur imo ex costituzione Archiepiscopi Abb. iniunctum fuit Rectoribus ne sub poena librarum coerae viginti quinque permittant aliquem se sacco induere et aliquid attentantes statim sub ijsdem poenis eiiciant ut ex approbatione regularum in fin. Sed hodie proprios saccos habent et novissime alba :::::: (foglio strappato)

::::: sed Hact aurei triginta tertim a Procuratore vivorum solvuntur.

Nonnullis potitur privilegiis ut ex fasciculis in archivio ac praesertim circa causarum civilium cognitionem a vicario foraneo faciendam Archiepiscopi pro tempore tenentur in feria 2° Penthecostes decem aureos quolibet anno expendere pro victu Praesbyterorum qui eo die ad ecclesiam S. Mariae de Stignano processionaliter accedunt quod ab ant.mo tempore servatum fit et colligi potest ex concl 23 maii 1584.

Bona huius ecclesiae beneficiorum atque Confraternitatum erant semel immunia a praestatione vigesimarum :::: (foglio strappato)

:::: est in oppidi superiori particola non sine magna cogitationis ministerio monasterium San Mattheaei et matricem innumeras alias ecclesias hospitale atque sacellos complectitur terra eius satis fertilis et pabulosa ex qua frumenti copia ordei opulentia fabarum ubertas avenae fertilitas cannabis lini vini affluentia olei fecunditas caetera rumque rerum exuberantia tum pecorum tum lanuae tum herbarum mirum in modum emanant ac proinde finitimis urbibus conterminis oppidis locisque omnibus vestes victum et singula ubertim suppedita necessaria moenia dum serie pomariorum obvallantur aliaque praedia variis vanestantur arboribus pomorum abundantiam et praecoxia fructum genera quotidie rustici exponunt venalia innumeris montibus elevato caeli asperitate oppresso glandium multitudine referto lapidibus confragroso et silvis contecto dissimiles admodum esse animadvertimus mentis acumine atque ingeniorum perspicacitate studiosa pollet adolescentia laboriosa callet juvenus unde praeceptores desides non degunt exstant pariter verae pietatis tot studia tot saecul congregationes quorum origine incorrupta vivendi ratio praedominatur nequit illectamenta tollunter e medio controversiae compununtur et eius cives commes ionibus minime indulgent luxuriae inquinamenta detestantur ambitioni non inserviunt et extrema quaeque fugiendo non nisi honesta expetunt ac temperantiam in praetio habent maximo tot aliis insignitur :::: (foglio strappato)

:::: Comprobatur ulterius anno 1176 Ab Gualterius casale Vituri et alia congregat casali S Marci ob belli discrimina ita enim futurum erat ut subditi ecclesiae securis habitarent quae casalia congregata fuerunt Vituri Corillano Formicosus Sambuco S Petro par Serratum Casarillo Casale parvium S Marci duo namque huius nominis extabant casalia alterum magnum in quo alia se congregaturunt alterum parvum quod erat positum prope ecclesiam S Mariae di Stiniana et ideo ille locus hodie vulgariter nuncup Stignano affertur praeterea privilegium Gulliellmus Siciliae et Italiae ubi idem Gulliellmus (?) anno 1176 confirmavit atque ratificavit universas donationes oblationes venditiones seu quovis titulo alienationes tum S Marci et casalium antedictorum adiungitur parter quoddam privilegium conces anno 1118 apud Panormum de mense maii a Boemundo Antiocheno Imperatore et Costantia eius uxore serenissima

in quo consideratis inopiis et vexationibus innumerabilibus latis a civibus S Marci sub divis patribus de eius regali stirpe progenitis ut gravaminum et onerum supportatio possit cum aliquali refrigerio compensari voluerunt ex tunc in antea nihil aliud sibi ipsis haeredibus atque successoribus in perpetuum solvere teneantur nisi vigesimam fructum singulis annis loco decimae prout evidentiis de monstrat asserti privilegii exemplar in archivio reconditum ostenditur tandem talis antiquitas donec innumeri testes in process fol 20 et seq asserverat a mille annis citra oppidum S Marci fuisse constructum qui etiam dicunt quod ita a maioribus audiverint qui maiores audivisse a praedecessoribus annuebant et praedecessores ab aliis atque alii ab aliis audivisse narrabant adiungunt itidem de hoc esse publicam vocem et famam ac esse notorium et manifestum inter homines et maiorem partem hominum ac in presenti publice dici et quod ita existimant omnes nec unquam contrarium dicere audiverunt ex quorum attestatione de huius oppidi antiquitate non est amplius dubitandum sammarcesenses ex adverso sunt viri egregii bonae indolis et melioris conscientiae omnesque fere sub vexillis SS. Congregationum SS Sacramenti, S Mariae Montis Carmeli, SS Nominis Iesu et Purgatorii devote militant unusquisque utriusque sexus tenetur horis praescriptis ter in anno SS Rosarium recitare in qua post infantiam sacra recitatione ex industria archipraesbyteri atque praesbiterorum numquam intercalatur omnis familia protegatur a sancto patrono per sortes electo cuius festa singulis annis previa confessione concelebrat ac luminibus aliisque variis modis signa exprimunt laetitiae quae omnia praedicta apparent ex libro SS protectorum ex libro Carmini restat modo videre an ecclesia S Marci sit antiquior pro cuius probatione unica distinctio est adhibenda aut loquimur de antiquitate respectu originis aut respectu collegiatae primo cas non est dubium eam esse antiquiorem donec ex vetustate loci in quo fuit aedificata recte arguitur vetustas ecclesiae parochialis et probatur etiam attestatione Ab de qua in fasciculis archivi secundo casu est indubitatum ecclesiam S Marci fuisse se collegiatam antequam ecclesia S Johannis rotundo esset in collegium erecta insuper scientes praesbyteri sanm habere iam ecclesiam collegiatam sed nullum reperiri publicum documentum in quotalis fuerit decla idcirco ad maiorem cautelam anno 1594 supplicarunt Ab ut hanc eadem ecclesiam veram collegiatam declaret unde his praedicibus annuens ipse Ab huiusmodi declarationem fecit maxime quia est admodum insignis ibi equidem excepto archipraesbitero qui principaliter curam gerit animarum tres aliae dignitates existunt minurum cantor